465 (1275). *Laugou, 15 octobre 1275. — Vente au roi, par Guillaume Raimond de Pis, da-moiseau, du quart du château de Torrebreu et de ses dépendances¹⁰.*

Venditio facta regi de quarta parte¹¹ castri de Torrebreu. — Noverint universi quod Guillelmus Ramundus¹² de Pinibus, domicellus, filius domini Guillelmi Ramundi de Pinibus, defuncti, pro se et suis heredibus et successoribus et ordin[i]o, vendidit et titulo pure et perfecte vendicionis tradidit, quantum potuit cum hoc publico instrumento, et tradere precise convenit nobili viro domino Luce de Thany, militi, senescallo Vasconie, hanc vendicionem nomine domini sui, domini Edwardi, Dei gra-

¹ Ms. en deguna auge loe en deguna temps. — ² Ms. maïstre Rauon de Thalaron, magestre Aubert, conestable de Burden. En avril 1274 le connétable de Bordeaux était Raimond de Talcyson (*Riles gascons*, t. III, p. lxxviii). — ³ Ms. Bazatz. Voir Raimond Marquès de Bazas *ibidem*, à la table des tomes I et III. — ⁴ Appelé Gérard de Risona *ibidem*. — ⁵ Ms. Moisen. — ⁶ Lecture douteuse. — ⁷ Ms. la. — ⁸ Ms. heïrs. — ⁹ Simon de Hatoz, évêque de Bayonne 1259-1275 (*Gallia Christ.*, t. I, col. 1315). — ¹⁰ Les blancs marquent la place d'un trou dans le parchemin. — ¹¹ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 335. Les n^{os} 465-467 ont été copiés une seconde fois sous les n^{os} 515-517; on en donnera ici les variantes. — ¹² Ms. medietate; n^o 515 : quarta parte. — ¹³ En toutes lettres.

cia regis Anglie, domini Hibernie et duci[s] Aquitanie, pro se et suis heredibus et successoribus et ordin[i]o, a quibus voluerit euenti et recipienti, quartam partem castri de Torabren, cum quarta parte castellanie, honoris, domini, tenencie et districtus, et omnibus suis pertinenciis, et quicquid habebat et habere debebat, prodiviso vel indiviso, in die confeccionis istius instrumenti, salva, si euenierit, successione generis sui in predicto castro et castellaniam et suis pertinenciis supradictis, sicut est totum in diocesi Auxitana: videlicet suam quartam partem totam in castro et loco, pedagiū, jurisdictionem et iusticiam altam et bassam, seu merum et mixtum imperium, homagia et fidelitates militum et castellanorum, feudagia et iura feodorum, homines, questas, census et servicia, terras cultas et incultas, nemora, prata, pasenia, paduenta, aquas, rivos et fontes, molinaria, molendina seu loca molendinorum, et omnia alia deveria in quibuscumque personis et rebus consistant, et quocumque nomine censeantur⁽¹⁾: que omnia idem Guillelmus Ramundi⁽²⁾ venditor spontane[e] recognovit et in veritate confessus fuit quod tenebat tempore vendicionis et tam ipse quam antecessores sui tenerant et tenere deberant in feodum immediatum seu in capite a dicto domino rege et duce et a suis antecessoribus, et sub deverio homagii ligii, fidelitatis jurate, exercitus de uno milite, quem ipse et sui parciarii, domini dicti castri, pro hiis que ibi habebant in Torrebreneosis seu in honore dicti castri habebant vel habere debebant⁽³⁾ (*fol. 122*), et juris ac legis domino et cuilibet conquerenti in manu ejusdem domini regis et ducis, seu ejus locum in Vasconia tenentis: hanc inquam vendicionem fecit ita predictus venditor pro sex centum libris monete currentis Burdegale, quas in precium et pro precio dicte vendicionis recognovit se habuisse et recepisse in pecunia numerata a predicto emptore et re ipsa numerando recepisse. Quod si predictum castrum et res vendite valent plus dicto precio nunc aut valerent⁽⁴⁾ in futurum, totam illam magis valenciam dedit idem venditor predicto emptori, nomine

quo supra, titulo pure et perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos. Et promisit de predicta vendicione et donacione et omnibus contentis in eis facere et prestare bonam et firmam ac legalem guarantee, secundum jura et foros ac consuetudines Vasconie, predicto emptori et dicto domino suo regi et duci, suisque heredibus, successoribus et ordinio, ac quibus voluerit, de se et omnibus aliis viventibus et quibuscumque personis, ac salvare in iudicio et extra ubique, obligans super hoc se et sua, nomine pignoris et potestace, specialiter et expresse: delitque idem venditor predicto emptori ac concessit licenciam ac plenam et liberam potestatem intrandi et accipiendi per se vel per alium vel alios quos voluerit, sua propria auctoritate, licite et sine omni requisicione et ex[pectacione], quodcumque sibi placuerit, possessionem et seisinam vel quasi omnium predictorum et dona[torum] et vendi[torum], et ea retinendi; ac ipsa omnia et singula se nomine predicti emptoris et domini [sui regis et] ducis in presenti constituit possidere; et se destituens omni jure quod haberet vel habere posset in predictis quoquo modo in proprietate et possessione, predictum emptorem, nomine quo supra, inde investivit, et verum dominum ac possessorem constituit atque fecit; et mandavit et injunctum esse voluit per hoc publicum instrumentum omnibus militibus et castellanis ac habitatoribus dicti castri, et aliis omnibus qui in eodem castro de Torrebrene et in Torrebreneosis aliquid habuerunt⁽⁵⁾ et tenebant ab eo vel sub eo, et qualitercumque sibi in aliquo tenerentur racione sui domini dicti castri et loci, quod ex nunc in posterum predicto domino regi et duci ipsique senescallo, ac quibus voluerit imperpetuum in omnibus et per omnia, sicut consueverint et deberint eidem venditori et suis successoribus facere, respondeant et intendant; dicens et asserens quod haec non fecit, nec dixit, nec dicit, nec faciet de cetero quare dicta vendicio debeat non valere. Renunciavit quidem⁽⁶⁾ dictus Guillelmus Ramundus venditor, pro se et suis heredibus, successoribus et ordin[i]o, certus et prudens de facto et jure

⁽¹⁾ Ms. *censeantur*. — ⁽²⁾ En toutes lettres. — ⁽³⁾ Plusieurs mots ont été sautés par le scribe en passant d'une page à l'autre. — ⁽⁴⁾ Ms. *valerant*. — ⁽⁵⁾ Ms. *haberent*. — ⁽⁶⁾ Ms. *qd*, avec une abréviation.

super premissis omnibus et singulis, non numerate pecunie, non habite nec recepte, seu numeracionis future, doli et in factum actioni et exceptioni, et cuilibet alii subsidiare, legibus et iuribus quibus cavetur deceptis extra dimidium precii justii subveniri et posse agi ad supplementum justii precii vel contractum rescindi; item et quibus cavetur donationem ex causis ingratitude non posse revocari, vel factam ultra valorem quingentorum aureorum vel solidorum non valere sine insinuatione legali, omni foro, usui et consuetudini, statuto et observantie patrie et privilegio encicis sumpte et assumende, auxilio, favori et beneficio juris scripti et non scripti, canonici et civilis, editi¹⁾ vel edendi, causis et defensionibus, racionibus et aliis quibuscumque propter que predicta vel aliquod predictorum, in toto vel in parte, possent revocari, annullari vel infringi vel eis aliquatenus derogari, aut idem venditor possent aliquatenus in contrarium facere vel venire. Et in testimonium veritatis omnium premissorum et singulorum, dictus venditor sigillum suum presenti publico instrumento promisit appendere: hoc acto quod cum sigillo vel sine sigillo, non posito vel apposito, aut eo destructo²⁾ vel abolito, (*fol. 122v*) et in omni casu vel eventu, plena fides huic instrumento, in iudicio et extra, ubique adhibeatur, nec possit aliqua racione impugnari, vel ejus fidei derogari. Et voluit et concessit dictus Guillelmus Ramundus de Pinibus quod, si dicto domino senescallo videbatur quod presens instrumentum indigeat correctione aliqua, in adventu suo possit ibi emendari et corrigi, salva tamen substantia³⁾ ipsius instrumenti. Hujus rei sunt testes vocati et rogati: nobilis vir, dominus Anasancius de Cavomonte, Otho de Pardalhano et Vitalis de Filartigia, milites, Petrus Ananevi de Pomercis et Guillelmus Arnaldi de Gontaldo, domicelli, frater Petrus Guigo, monachus monasterii Sancti Mauricii de Blavimonte, Ramundus de Miralho, burgensis de Regula, magister Arnaldus Guiscardi⁴⁾ et Poncius Anati, clerici. Et ego, Guillelmus Brivaten[sis]⁵⁾, notarius pu-

blicus Regule, qui, vocatus et rogatus, de voluntate et consensu utriusque predictorum contrahentium, hanc cartam scripsi et [in] publicam formam redigi, et signum meum apposui. Hoc fuit actum, positum et concessum apud Lingonium, in domo prioris que est juxta ecclesiam beate Marie, .xv. die mensis Octobris in introitu, anno ab incarnatione Domini .m°. .cc°. .lxxx°. Dicto domino Edwardo rege Anglie, Philippo, priore de Regula, diocesis Vasatensis.

466 (126). *Langon, 15 octobre 1275. — Vente au roi par Guillaume Raimond de Pis du château de Sentedz.*

Venditio facta regi de castro de Santedz. — Noverint universi quod Guillelmus Ramundus de Pinibus, [domicellus], filius domini Guillelmi de Pinibus, defuncti, pro se et suis heredibus, successoribus et ordinio, vendidit et titulo pure et perfecte vendicionis tradidit cum hoc publico instrumento, et tradere precise convenit nob[ili] viro] domino Luce de Tany, militi, senescallo Vasconie, castrum de Sentedz, cum castellaniam, honore, dominio, tenencia et districtu et omnibus pertinentiis suis, et quicquid ibi habebat et habere debebat in die confeccionis illius instrumenti, sicut est totum in diocesi Auxitana, inter honorem castri de Torrebrun et inter castrum de Sossio et villam Montis regalis in Agennesio, et terram aliam Agennensem; videlicet jurisdictionem et justiciam altam et bassam, mixtum vel merum imperium, homagia, fidelitates militum et castellanorum, feudagia et jura feodorum, domos, terras cultas et incultas, vineas cum locis in quibus sunt, medietatem molendini, nemora, prata, pascua, padenta, aquas, rivos et fontes, molinaria, stagna, viveria, questas, census, servicia, oblias et omnia alia deveria, sive sint in personis vel rebus aliis quibuscumque consistant et quecumque nomine recognovit et in veritate confessus fuit quod tene-

¹⁾ Ms. *editi*. — ²⁾ Ms. *destructo*. — ³⁾ Ms. *sub* (avec *b* barré). Dans l'acte suivant, le mot est écrit *scia* avec une abréviation, en toutes lettres au n° 515. — ⁴⁾ Ms. *Arnaldus de Guiscardi*. — ⁵⁾ Ce nom est écrit *Brivatinus* (avec deux accents) au n° 466, *Brivatanus* (sans accent) au n° 467, *Brivaten[sis]* aux n° 515-517.

bat, tam ipse quam antecessores sui tenerant, a dicto domino rege Anglie et duce Aquitanie et a suis antecessoribus, in feodum immediatum seu in capite, sub debito homagii ligii et fidelitatis jurate, et uno pari cirothecarum albarum pro spora seu acapte⁽¹⁾ in mutacione domini, ac juris et legis domino et cuilibet conquerenti in manu ipsius domini sui regis et ducis et ejus locum tenentis, que proinde tenebatur facere et debebat. Hanc, inquam, venditam fecit ita predictus venditor pro⁽²⁾ mille libris monete currentis Burdegale, quas in precium et pro precio dicte vendicionis recognovit se habuisse et recepisse in pecunia numerata a predicto emptore et re ipsa numerando recepisse. Quod si predictum castrum et res vendite valent plus dicto precio nunc, aut valerent in futurum, totam illam magis valenciam dedit idem venditor predicto emptori, nomine quo supra, titulo pure et perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos. Et promisit de predicta vendicione et donacione et omnibus contentis in eis facere et prestare⁽³⁾ bonam et firmam ac legalem garentiam, secundum jura et foros et consuetudines Vasconie predicto emptori et dicto domino suo regi et duci suisque heredibus, successoribus et ordinio, ac quibus voluerit, de se et omnibus aliis viventibus (fol. 103) et quibuscumque personis, ac salvare in judicio et extra ubique; obligans super hoc se et sua, nomine pignoris et ypothece, specialiter et expresse; deditque idem venditor predicto emptori ac concessit licenciam et plenam ac liberam potestatem intrandi et accipiendi, per se, vel alium, vel alios quos voluerit sua propria auctoritate, licite et sine omni requisicione et expectatione, quandoquocumque sibi placuerit, possessionem et seizimam vel quasi omnium venditorum et donatorum, et ea retinendi⁽⁴⁾, ac ipsa omnia et singula se nomine predicti emptoris et domini sui regis et ducis in presenti constituit possidere; et, se destinens omni jure quod haberet et posset habere in predictis quoquomodo, in proprietate et possessione,